Veruntamen non videtur subsistere haec solutio: quia generatim cap. XIII, 14, Mardochæus dicit: *Na quenquam adorarem, exceptio Deo meo;* adeoque nihil pecuniarum agere voluit contra Amanum tangquam Amalictam; quia nulli hominum voluit talem cultum exhibere, qualem petebat Aman. Et mox citato cap. XIII, 12 et seq., coram Deo protestatur: *Cuncta nosti, et sis quia non pro superbia et contumelia, et aliqua glo-*

ris cupiditate, fecerunt hoc, ut non adorarem Ananum superbissimum (libenter enim pro salute Israel etiam restigia pedum ejus deosculari paratus esset), sed timore honorem Dei transferrem ad hominem, etc. Ex quibus verbis patet, quod non tam propter Amanum, vel ejus progeniem quam propter qualitatem cultus, ab Amano requisiti, adorare noluerit.

Praterca lex Deuter. XXV agit de filiis Israel, pacifice habitantibus in terra promissionis, ne scilicet conjungerentur Amalekitis. Jamvero tempore illo, quo contigit historia Esther, Israelita erant in terra aliena, et a manu Aman pendebat eorum plena ruina; adeoque non est verisimile quod propter illam Deuteronomii legem voluissest se suosque omnes presenti exponere exitio Mardochaeus, negando adorationem politicam seu civitem, que consistit in reverentia exteriora, qua recognoscitur alienus dignitas aut principatus: nam paratus erat osculari vestigia pedum ejus, si hoc pro salute gentis iudeicae necessarium fuisset; et consequenter multo facilius voluissest cum transiunctum adorare, si cultum aut adorationem duntaxat civitem petuisse. Quare

Resp. et dico: Ideo negavit Mardochaeus adorationem, quia divinam seu latræ petebat superbissimus Aman. Patet hoc ex prædictis Mardochaei verbis, cap. XIII. Porro quod Persarum reges divinos sibi honores deferri voluerint, manifestissimum est ex ipsis gentilibus historicis. Docet enim id Socrates in Panegyrico; Strabo lib. X; Seneca lib. III de Benefic., cap. 12; Curtius lib. V et VIII, apud quem Cleo Sciulus: *Persæ, ait, non pie solum, sed etiam prudenter, reges suos inter deos colunt.* Pacatus in Panegyrico ad Theodosium, Rex, ait, *Persidis dignitatis antea coniungi hominem, jam fatur timorem.* His accedit Ruperius Abbas, qui lib. VIII de Victoria Verbi, cap. 6 et 8, agens de hac historia, ita scribit: *Stulta exaltatio jubere hominem adorari, quod soli debetur Deo. Regibus tamen Persarum de more siebat adoratio, quod superbie regia Persicum exemplum imitatus Alexander Magnus, aliquando quidem sustulit; sed tandem ubi invidiam se superasse existimavit, non salutari, sed adorari se jussit.* Quia igitur similem honorem et adorationem prætendebat impius et superbissimus Aman, merito sese opposuit Mardochaeus.